Галичани в 1848 р. співали кілька патріотичних пісень, що мали характер національних гімнів, виконувалися під час проведення різних урочистих подій. Вони були видані в 1849 р. окремою брошурою “Пѣсни на день 3/15 мая 1849” у Львові, де містилися три пісні, з нотами до віршованих творів: “Мир вам, браття, всім приносим”, “Де есть руська отчина”, “Щасти нам Боже...”<sup>26</sup>.

Найбільш популярна з тогочасних патріотичних пісень була написана галицьким греко-католицьким священиком, поетом і громадським діячем І.Гушалевичем (1823–1903 рр.)

На початку революції проголошено скасування цензури, демократичні свободи, а 25 квітня 1848 р. – конституцію, що перетворювала імперію в конституційну монархію<sup>46</sup>. Виступивши у львівській духовній семінарії 7 (19) травня 1848 р. в “день уродин цісаря Фердинанда”, І.Гушалевич “дав себе пізнати ширшій публіці як оратор і поет”. Пізніше перед присутніми після його промови “виступив хор... і заспівав голосно новозложену пісню “Мир вам, браття”. Посипались оплески з боку гостей. Настрій у цілій семінарії був повний захвату, ентузіастичний”<sup>47</sup>.

У літературі немає точних відомостей про час написання поезії І.Гушалевича “Мир вам, браття”. І.Франко припускав, що вона була написана в другій половині квітня – першій половині травня 1848 р. (за новим стилем, далі – н. ст.), за кілька тижнів до першого виконання пісні-вірша<sup>48</sup>. На думку Я.Гординського, слова і музика першого “руського” гімну в Галичині з’явилися десь у період між 13 березня (25 березня за н. ст.) і 7 травня (19 травня за н. ст.) 1848 р. Услід за І.Франком він вважав, що вперше Гушалевичева поезія прозвучала у Львові 7 травня (19 травня за н. ст.) “з нагоди обходу цісарських уродин – отже, тую пісню зложено перед тим днем”<sup>49</sup>. Вона стала “немов девізом русинів, їх національним гімном, здобула собі відразу широку популярність, була навіть окремою карткою видана і роздана в Празі руською делегацією на слов’янський з’їзд іншим представникам слов’янства”, що були присутні на Слов’янському конгресі у Празі в червні 1848 р.<sup>50</sup>.

– С. 24.
- <sup>18</sup> Чередниченко Д. Від патріотичних пісень до національного гімну... – С. 42.
- <sup>19</sup> Вахнянин А. Споми́ни з житя (Посмертне видане) / Анатоль Вахнянин ; зладив К. Студинський. – Львів, 1908. – С. 3.
- <sup>20</sup> Ще не вмерла Україна // Мета. – 1863. – Грудень (вийш. 3/15 січня 1864 р.). – С. 271, 272.
- <sup>21</sup> Поезії Тараса Шевченка / накладомъ К. Сушкевича. – Львів, 1867. – Т. I. – 280 с.; Т. II. – 350 с.
- <sup>22</sup> Вечерниці въ память Тараса. Допись зъ Перемишля // Мета. – 1865. – № 3. – 15 (27) марця. – С. 80, 81.
- <sup>23</sup> Бudevоля.

– Львів, 1999. – Вип. II (1995–1997). – С. 429.
- <sup>25</sup> Гречило А. Відродження українських національних символів у Галичині 1848 р. / Андрій Гречило // Знак. Вісник Українського геральдичного товариства. – Львів, 1998. – Чис. 16. – Червень. – С. 2.
- <sup>26</sup> [Гушалеви́ч І.] Пѣсни на день 3/15 мая 1849. – Львовъ, 1849. – 8 с.
- <sup>27</sup> Черно́вол І. Національні гімни і Львів. Іван Гушалеви́ч / Ігор Черно́вол // Львівська газета. – 2007. – № 101. – 15–17 червня. – С. 7. І. Черно́вол вважає, що І. Гушалеви́ч написав поезію на замовлення єпископа Г. Яхимовича.

199 депутатів Галицького сейму / Ігор Чорновол. – Львів, 2010. – С. 128, 129.
- <sup>33</sup> Там само. – С. 3, 4.
- <sup>34</sup> Гординський Я. Іван Гушалеви́ч і його літературна діяльність / Ярослав Гординський. – Львів, 1905. – С. 6, 14, 35.
- <sup>35</sup> О. Іван Гушалеви́ч // Діло. – 1903. – 21 мая (3 червня). – Ч. 112. – С. 2.
- <sup>36</sup> О. Іоаннъ Гушалеви́ч // Галичанинъ. – 1903. – 22 мая (4 юнія). – С. 1.
- <sup>37</sup> Франко І. Южнорусская литература / Іван Франко // Зібрання творів : у 50 т. / І. Франко. – К., 1984. – Т. 41. – С. 129.
- <sup>38</sup> Гординський Я. Іван Гушалеви́ч і його літературна діяльність...